Проект

Постановление

Комитета по законности и правопорядку

 О проекте закона Республики Татарстан № 117-5 «О вне-

сении изменений в Кодекс Республики Татарстан об админи-

стративных правонарушениях»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 117-5 «О внесении

изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонаруше-

ниях», внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татар-

стан Н.Н. Рыбушкиным, Комитет Государственного Совета Республики

Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить данный вопрос в повестку дня очередного заседания

Государственного  Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

рассмотреть и принять проект закона Республики Татарстан № 117-5 «О

внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных

правонарушениях» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить  выступить на сессии Государственного Совета Республи-

ки Татарстан с содокладом по указанному вопросу заместителю председате-

ля Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по законности

и правопорядку Нугуманову Рафилу Габтрафиковичу.

Председатель Комитета                                           Ш.Ш. Ягудин

проект

внесен

депутатом ГС РТ

Н.Н. Рыбушкиным

Закон

Республики Татарстан

О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан

об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных

правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006,

№ 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 - 8 (I часть), № 9 - 10, № 12 (I

часть); 2010, № 1 - 2, № 3, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 7 (II часть), № 10

(II часть); 2011, № 6 (I часть), № 8 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть);

2012, № 1, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 1, № 2 (I

часть), № 6 (II часть), № 7, № 10; 2014, № 1 - 2, № 5, № 6 (I часть), № 7,

№ 12 (III часть); 2015, № 3; Республика Татарстан, 2015, 17 апреля, 30

апреля) следующие изменения:

1) статью 3.5 признать утратившей силу;

2) в статье 7.4 цифры «3.2 – 3.6» заменить цифрами «3.2 – 3.4, 3.6»;

3) в части 14 статьи 8.1 цифры «3.5» заменить цифрами «3.4».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Президента Республики Татарстан

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан

об административных правонарушениях»

№

п/п

Редакция статьи 3.5, 7.4, части 14 статьи 8.1 Кодекса Республики Татарстан об администра-

тивных правонарушениях

Предлагаемые изменения

1 Статья 3.5. Нарушение порядка размещения наружной информации

1. Размещение вывесок, объявлений, листовок и иной наружной информации в не ус-

тановленных для этих целей местах, а также содержание мест размещения наружной ин-

формации в ненадлежащем состоянии -

влекут предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в

размере одной тысячи рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати ты-

сяч рублей; на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.

2. Те же действия, совершенные повторно в течение года, -

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч

пятисот до трех тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сорока

тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Статью 3.5 КоАП РТ

признать утратившей

силу.

2 Статья 7.4. Административные комиссии муниципальных образований

Административные комиссии муниципальных образований рассматривают дела об

административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.6, 2.7, 3.2-3.6, 3.16, 5.1,

5.2, 5.6 (в отношении муниципальных перевозок, осуществляемых на территориях соответ-

ствующих муниципальных образований) настоящего Кодекса.

В статье 7.4 КоАП РТ

цифры «3.2 – 3.6» заме-

нить цифрами «3.2 – 3.4,

3.6»

3 Часть 14 статьи 8.1. Помимо случаев, предусмотренных частями 1, 2, 4, 5, 9, 13.1

настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных

статьями 2.6-2.8, 3.6, 3.8, 3.11, 3.14, 3.15, 5.1, 5.2, а также статьями 2.4, 2.5, 2.12-2.14, 3.2-

3.5, 3.7, 3.10 (в отношении граждан), 3.16, 4.4, 5.6 (в отношении муниципальных перевозок,

осуществляемых на территориях соответствующих муниципальных образований) настоя-

щего Кодекса, составляют должностные лица органов местного самоуправления городских

округов, муниципальных районов.

В части 14 статьи 8.1

КоАП РТ цифры «3.5»

заменить цифрами «3.4».

Пояснительная записка

К ПРОЕКТУ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

«О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об

административных правонарушениях»

В настоящее время положение части 1 статьи 3.5 Кодекса Республики

Татарстан об административных правонарушениях (далее - КоАП РТ)

устанавливает ответственность за «размещение вывесок, объявлений, листовок и

иной наружной информации в не установленных для этих целей местах, а также

содержание мест размещения наружной информации в ненадлежащем состоянии

влекут предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в

размере одной тысячи рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до

двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати

пяти тысяч рублей, положение части второй статьи 3.5 КоАП РТ за те же

действия, совершенные повторно в течение года предусматривает

ответственность в виде административного штрафа на граждан в размере от двух

тысяч пятисот до трех тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от тридцати

тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста

тысяч рублей».

Предлагается статью 3.5 КоАП РТ признать утратившей силу, так как

правоотношения, складывающиеся в сфере размещения листовок, объявлений и

иной наружной информации, размещения и эксплуатации вывесок, а также

ненадлежащего содержания мест размещения наружной информации

регулируется п.п. 25.1, 29.9(1), 29.25, 198.1 Правил благоустройства г.Казани в

полном объеме, а ответственность предусмотрена статьей 3.6 КоАП РТ.

При этом, необходимо внести изменения в статьи 7.4 и 8.1 КоАП РТ, а

именно в статье 7.4 цифры «3.2 – 3.6» заменить цифрами «3.2 – 3.4, 3.6», в части

14 статьи 8.1 цифры «3.5» заменить цифрами «3.4».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОЕКТА ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс

Республики Татарстан об административных правонарушениях» не требует

дополнительных расходов регионального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

АКТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН,

ПОДЛЕЖАЩИХ В СВЯЗИ С ПРОЕКТОМ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

 ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ,

ИЗМЕНЕНИЮ, ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ АКТОВ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ НОРМ ЗАКОНОПРОЕКТА

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных

правонарушениях» не потребуется признания утратившими силу,

приостановления, изменения, дополнения или принятия актов регионального

законодательства, в том числе актов Президента Республики Татарстан и

Правительства Республики Татарстан.

	п ком  1 чт.
	проект1 (объявления, листовки)
	Сравнительная таблица.pdf
	поясн_зап_1 (2)